
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 786 Marți, 9 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.368. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 2–3

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

512. — Ordin pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele

notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau

fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere

a acestora în platforma informatică din asigurările de 

sănătate ...................................................................... 4–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, 

valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate 

de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, 

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale 

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul

unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, 

casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile 

de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor 

de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 13.857 din 4.08.2022 al Direcției

farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 194 și 194 bis din

28 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și

completează potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din Normele privind

modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa

la prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 5 august 2022.

Nr. 2.368.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

2



A
N

E
X

Ă
M

O
D

I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
4
4
3
/
2
0
2
2
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 

ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r

m
e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
8
1
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
8
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
8
1
2
—

6
8
1
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

3

N
r
.
 
c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
6

8
1

2

N

W61784001

P
A

B
A

L
 

1
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

1
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
A

R
B

E
T

O
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
l
a

c
.
 
x
 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
2

 
a

n
i
)

H01BB03

MI

4
8

5
,
1

4
5

1
5

,
1

4
5

9
9

,
6

5
C

a
n

t
.
 
4

.
0

0
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
6

.
0

7
.
2

0
2

3
.

6
8

1
3

N

W68981001

B
O

S
E

N
T
A

N
 

1
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
2

5
 
m

g

Z
E

N
T

I
V

A
 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

B
O

S
E

N
T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

6
 
c
o

m
p

r
.
 

(
2

 
a

n
i
)

C02KX01

MG

9
9

7
,
0

0
1

0
2

7
,
0

0
1
1

5
7

,
5

8
C

a
n

t
.
 
2

.
2

1
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

7
.
0

7
.
2

0
2

3
.

6
8

1
4

N

W66819001

S
I
B

E
L

I
U

M
 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
 
m

g

J
O

H
N

S
O

N
 
&

 
J
O

H
N

S
O

N

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
L

U
N

A
R

I
Z

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.

N02CX

MI

1
3

,
9

0
1

5
,
8

5
2

1
,
4

2

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

 
p

e
n

t
r
u

n
e

v
o

i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
7

2
6

/
2

0
2

2

C
a

n
t
.
 
2

4
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
.
0

7
.
2

0
2

3
.

6
8

1
5

N

W68938001

B
R

E
V

I
B

L
O

C
 

1
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

E
S

M
O

L
O

L
U

M

1
 
p

u
n

g
ă

 
a

 
2

5
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
2

 
a

n
i
)

C07AB09

MI

4
7

4
,
8

9
5

0
4

,
8

9
5

8
8

,
4

8
C

a
n
t
.
 
2
.
5
0
0
 
p
u
n
g
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
6

.
0

6
.
2

0
2

3
.

6
8

1
6

N

W68956001

B
R

E
V

I
B

L
O

C
 

1
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

E
S

M
O

L
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
i
o

l
e

 
x
 

1
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

C07AB09

MI

1
4

4
,
1

5
1

5
8

,
5

7
1

9
3

,
5

8
C

a
n

t
.
 
5

0
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
.
0

7
.
2

0
2

3
.

6
8

1
7

N

W59828001

N
O

R
M

O
S

A
N

G

C
O

N
C

.

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

H
E

M
I
N

A
 
U

M
A

N
Ă

1
 
c
u

t
i
e

 
x
 
4

 
f
i
o

l
e

 
x
 
1

0
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 

(
2

 
a

n
i
)

B06AB

MI

9
6

7
5

,
8

5
9

7
0

5
,
8

4
1
0
6
1
7
,
5
3

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

 
p

e
n

t
r
u

n
e

v
o

i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
7

3
3

/
2

0
2

2

C
a

n
t
.
 
1

 
c
u

t
i
e

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
2

.
0

7
.
2

0
2

3
.

6
8

1
8

N

W59766002

N
A

T
U

L
A

N
 
5

0
 
m

g
C

A
P

S
.

5
0

 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

P
R

O
C

A
R

B
A

Z
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 
1

0
 
c
a

p
s
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L01XB01

MI

1
4

0
2

,
5

0
1

4
3

2
,
5

0
1

5
9

9
,
5

8
C

a
n

t
.
 
1

.
2

6
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

4
.
0

5
.
2

0
2

3
.

6
8

1
9

N

W68897001

V
I
R

O
N

 
2

0
0

 
m

g
C

A
P

S
.

2
0

0
 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

R
I
B

A
V

I
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

1
4

0
 
c
a

p
s
u

l
e

 
(
5

 
a

n
i
)

J05AB04

MG

4
8

6
,
7

0
5

1
6

,
7

0
6

0
1

,
3

5
C

a
n

t
.
 
1

.
5

0
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
6

.
0

6
.
2

0
2

3
.
”

3
.
 
P

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
5
9
5
9
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
1
7
7
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

S
e
m

n
_
o
b
s

S
t
a
r
e

C
o
d
 
C

I
M

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_
a
t
c

S
t
a
t
_
f
r
m

S
t
a
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 
c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
1

7
7

0
N

W
6

0
2

9
5

0
0

1

D
R

O
P

E
R

I
D

O
L

A
G

U
E

T
T
A

N
T

 

2
,
5

 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

H
Y

P
E

R
I
C

U
M

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
R

O
P

E
R

I
D

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
i
o

l
e

 
x
 

1
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

N
0

5
A

D
0

8
M

G
4

6
3

,
4

2
4

9
3

,
4

2
5

7
5

,
9

8

C
a

n
t
.

2
5

1
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
3

.
0

8
.
2

0
2

3
.
”



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 2.512 din 2.08.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

4

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1 , (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și

151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

— În tabel, poziția 3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

Nr. 

crt.

Cod formular 

specific 

DCI/afecțiune

„3 B02BX04

ROMIPLOSTINUM — trombocitopenie

imună primară”

Art. II. — Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 3,

91 și 92 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—3*) care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 2 august 2022.

Nr. 512.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

5

 trombocitopenie imun  primar   - 

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

6

Cod formular specific B02BX04 

 
 

 

 

 

Not : Dac  utilizarea de romiplostim este considerat  necesar , trebuie monitorizat cu aten ie num rul de 

trombocite pentru a reduce la minim riscul de apari ie a complica iilor tromboembolice. 

 

 

1 Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii formularului.   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

7

 

 

 

 

 

 

Not : Dac  utilizarea de romiplostim este considerat  necesar , trebuie monitorizat cu aten ie num rul de 

trombocite pentru a reduce la minim riscul de apari ie a complica iilor tromboembolice. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

8

 

 

 

 



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

9

– Leucemie acut  limfoblastic   –  

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

10

Cod formular specific L01XC19 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

11

Not : Majoritatea pacien ilor r spund dup  1 ciclu de tratament. Continuarea tratamentului la 

pacien ii care nu prezint  o îmbun t ire hematologic  i/sau clinic  se face prin evaluarea beneficiului 

i a riscurilor poten iale asociate. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

12

Not : Gradul 3 este sever, iar gradul 4 pune în pericol via a pacientului, conform criteriilor comune 

de terminologie NCI pentru evenimente adverse (CTCAE) versiunea 4.0. 

 



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

13

 mielom multiplu  –  

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

14

Cod formular specific L01XC24 

 

 

 

 

 

 

 

Pretratament: 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 786/9.VIII.2022

15

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457954]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 786/9.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


